
  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПОДОЛЬСК  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 26 мая 2016 г. № 18/15 
 

О внесении изменений в решение Совета депутатов Городского округа 
Подольск Московской области от 25.12.2015 № 10/9 «О стимулировании 
привлечения медицинских и фармацевтических работников, студентов, 
обучающихся в медицинских ВУЗах, лиц, обучающихся по программам 

интернатуры и ординатуры, для работы в государственных медицинских 
организациях, находящихся на территории Городского округа Подольск 

Московской области» 
 
 

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об 
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Законом Московской 
области от 02.06.2014 № 56/2014-ОЗ «О прекращении осуществления органами 
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 
Московской области отдельных государственных полномочий Московской области 
по организации оказания медицинской помощи на территории Московской области  
и о внесении изменений в Закон Московской области «О здравоохранении в 
Московской области», руководствуясь Уставом муниципального образования 
«Городской округ Подольск Московской области», в целях создания 
благоприятных условий привлечения и стимулирования медицинских и 
фармацевтических работников для работы в медицинских организациях, 
находящихся на территории Городского округа Подольск Московской области 

 
 

Совет депутатов Городского округа Подольск решил: 
  

           1. Внести в решение Совета депутатов Городского округа Подольск 
Московской области от 25.12.2015 № 10/9 «О стимулировании привлечения 
медицинских и фармацевтических работников, студентов, обучающихся в 
медицинских ВУЗах, лиц, обучающихся по программам интернатуры и 
ординатуры, для работы в государственных медицинских организациях, 
находящихся на территории Городского округа Подольск Московской области», 
после слов «Совет депутатов Городского округа Подольск Московской области 



решил:» следующие изменения: 
«1. Установить с 1 января 2016 года следующие выплаты, стимулирующие 

привлечение (далее – выплаты) медицинских и фармацевтических работников, 
студентов, обучающихся в медицинских ВУЗах, лиц, обучающихся по программам 
интернатуры и ординатуры, для работы в государственных медицинских 
организациях, находящихся на территории Городского округа Подольск 
Московской области:  

1.1. единовременные выплаты молодым специалистам при трудоустройстве 
на работу; 

1.2. ежемесячные выплаты молодым специалистам - врачам;  
1.3. ежемесячные выплаты молодым специалистам среднего медицинского 

персонала;   
1.4. выплаты ежемесячной стипендии в течение учебного года обучающимся 

в медицинских ВУЗах, а также в интернатуре, ординатуре при соблюдении 
требований, предусмотренных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 27.11.2013 № 1076 «О порядке заключения и расторжения договора о 
целевом приеме и договора о целевом обучении». 

2. Установить, что в целях осуществления выплат, указанных в подпунктах 
1.1 - 1.3 пункта 1 настоящего решения, молодым специалистом признается 
выпускник образовательного заведения высшего и среднего профессионального 
образования, не достигший возраста тридцати лет (далее - Молодой специалист). 

3. Установить, что единовременные выплаты, указанные в подпункте 1.1 
пункта 1 настоящего решения, производятся Молодым специалистам при 
соблюдении следующих условий:  

- наличие документа, подтверждающего обучение в учебной организации по 
очной форме обучения; 

- трудоустройство в государственную медицинскую организацию, 
находящееся на территории Городского округа Подольск Московской области, по 
основному месту работы на должность в соответствии со специальностью и 
квалификацией, полученной в образовательном заведении;  

- трудоустройство в государственную медицинскую организацию, 
находящееся на территории Городского округа Подольск Московской области в 
течение одного года после окончания учебы; 

- отсутствие опыта работы, в том числе по другим специальностям после 
окончания обучения в учебной организации (за исключением работы в период 
обучения). 

 4. Установить, что ежемесячные выплаты, указанные в подпунктах 1.2, 1.3 
пункта 1 настоящего решения, осуществляются в течение 3 лет со дня заключения 
трудового договора.  

5. Установить с 1 июня 2016 года выплаты денежной компенсации за 
коммерческий наем (поднаем) жилых помещений (далее – денежная компенсация) 
врачам и среднему медицинскому персоналу (далее - медицинские работники) по 
наиболее востребованным специальностям, перечень которых устанавливается 
постановлением Главы Городского округа Подольск.  
            5.1. Установить денежную компенсацию медицинским работникам: 
             - осуществляющим трудовую деятельность по основному месту работы в 
государственных медицинских организациях на территории Городского округа 
Подольск, заключивших трудовой договор не менее чем на одну ставку; 
           - заключившим договор коммерческого найма (поднайма) жилого 
помещения, расположенного в границах Городского округа Подольск и пригодного 



для постоянного проживания, отвечающего установленным санитарным и 
техническим правилам и нормам. 

6. Установить, что выплаты, указанные в пунктах 1, 5 настоящего решения, 
предоставляются в денежной форме за счет бюджета Городского округа Подольск 
Московской области. 

7. Установить, что порядок и размер выплат, указанных в пунктах 1, 5 
настоящего решения, устанавливаются постановлениями Главы Городского округа 
Подольск Московской области.  

8. Установить, что выплаты, указанные в пункте 1 настоящего решения, 
распространяются на лиц, указанных в пункте 1 настоящего решения, вне 
зависимости от места их проживания. 

9. Решение Совета депутатов городского округа Подольск Московской 
области от 13.10.2014 № 41/17 «О стимулировании привлечения медицинских и 
фармацевтических работников, студентов, обучающихся в медицинских ВУЗах, 
лиц, обучающихся по программам интернатуры и ординатуры, для работы в 
государственных медицинских организациях, находящихся на территории 
городского   округа   Подольск  Московской»  области   считать утратившим силу с   
1 января  2016 г.» 

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном средстве 
массовой информации. 

3.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную 
депутатскую комиссию по вопросам социальной поддержки, охраны здоровья 
граждан и экологии (Кузнецов И.С.) 

 
 
 

 
 

Председатель Совета депутатов  
Городского округа Подольск 
 

                   Глава Городского округа  
                                               Подольск  

                              Н.П. Москалев                                            Н.И. Пестов 
 


	РЕШЕНИЕ

